Albertus M. : III Sent., d. 23, a. 2, ad 1 : « Fides inclinatur per modum naturae, quia non habet rationem sufficientem consensui, et si haberet, non tamen innititur. Unde in scientia et artibus, ratio est causa assensus . . . In fide autem est in contrario : prius enim consentitur primae veritati propter se et postea quaeritur ratio ut aliquantulum intelligatur creditum . . . et ideo patet quod totum ex libertate voluntatis procedit. »

<sup>1</sup> Bonav. : III Sent., d. 23, a. 1, c., ad 2, ad 4. — Albertus M. : III Sent., d. 23, a. 2, ad 1 ; art. 17 : « Certitudo autem veritatis, quae est secundum pietatem, supra rationem est . . . Et haec est certitudo ex lumine fidei informante conscientiam, et convincente per affectum de veritate credibilitatis, et quod tendendum sit in ipsum quod creditur etiam extra metas rationis propriae, et haec est certitudo fidei. »

<sup>2</sup> Alex. Hal. : T. IV, n° 674 : « Dispositio preambula (introducens fidem), sicut seta filum et tunc ratio cessat humana quando ei non innititur fides introducta. » — T. II, n° 242 : « Miracula possunt valere per modum dispositionis praeprativae ad introducendam fidem ut seta introducit filum. »

<sup>3</sup> Alex. Hal. Summa ibid. n° 231 : « Sic apud sensibiles homines, per id quod viderent, fieret *manuductio* intelligentiae, ad ea quae videntur rationi solitae obviare, et miraculo, quod videret exterior oculus fieri supra naturam, *excitaretur* interior oculus, scilicet intellectus, ad comprehendendum ea quae sunt supra rationem. »

<sup>4</sup> Ibid. c. 6, a. 3, sol.

et qu'il n'y avait pas de prodiges magiques et diaboliques, on serait par eux contraint de croire. Mais les fidèles sont illuminés pour discerner les vrais miracles et leur vertu est exercée par les autres<sup>1</sup>. La valeur probante des vrais miracles pour la raison naturelle est donc diminuée par l'existence des faux prodiges, et la liberté de la foi se trouve assurée. S. Albert a noté toute l'activité de « cogitation » qui accompagne secondairement l'assentiment de foi, en tant qu'il provient de l'audition (ex auditu). L'« *auditus fidei* » comprend la perception de la parole extérieure, la vue du miracle, et l'« *auditus interior* ». Tout cela ne donne pas de raison probante, mais dispose seulement à croire avec plus de facilité<sup>2</sup>. Cependant la pensée de S. Albert ne semble pas très nette. Voici en effet comment il expose la formule « *Crede Deo, Deum et in Deum* »<sup>3</sup> :

« *Dicendum quod si in veritate diffinitur hic credere in compa-  
ratione ad obiectum, ibi diffinitur secundum omnem modum quo  
se potest habere obiectum. Fides enim innititur primae veritati :  
haec autem accipitur in signo vel in seipsa. Et voco signum, signum  
expressum infaillibile, sicut est verbum quod scitur esse verbum Dei.  
Si in signo innititur, tunc est credere Deo, hoc est credere veracem qui  
dicit, sive loquatur in scriptura, sive in corde, sive in revelatione,  
sive per creaturas, dummodo infaillibiliter sciatur esse verbum  
Dei...* »